(भारत के राजपत्र के भाग-1, खण्ड-1 में प्रकाशन के लिए)

संख्या फा.4(1)/2023-हिंदी भारत सरकार संसदीय कार्य मंत्रालय

जी-62, संसद् भवन, नई दिल्ली।

सदस्य

1 मई, 2025

संकल्प

संसदीय कार्य मंत्रालय की हिंदी सलाहकार समिति के कार्यकाल की समाप्ति पर, भारत सरकार एतद्द्वारा संसदीय कार्य मंत्रालय की हिंदी सलाहकार समिति का पुनर्गठन निम्न प्रकार से करती है-:

(I) <u>गठन</u>

इस समिति के निम्नलिखित सरकारी एवं गैर-सरकारी सदस्य होंगे:-

सरकारी सदस्य

8.

श्री ज्योतिर्मय सिंह महतो

संसद सदस्य (लोक सभा)

संसदीय कार्य और अल्पसंख्यक कार्य मंत्री 1. अध्यक्ष 2. विधि और न्याय मंत्रालय में राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) उपाध्यक्ष तथा संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री 3. सूचना और प्रसारण मंत्रालय में राज्य मंत्री सदस्य तथा संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री गैर-सरकारी सदस्य (क) संसद सदस्य लोक सभा से दो सदस्य श्री मनोज तिवारी 4. सदस्य संसद सदस्य (लोक सभा) श्रीमती अपराजिता सारंगी 5. सदस्य संसद सदस्य (लोक सभा) राज्य सभा से दो सदस्य श्रीमती संगीता यादव 6. सदस्य संसद सदस्य (राज्य सभा) 7. डा. स्मेर सिंह सोलंकी सदस्य संसद सदस्य (राज्य सभा) संसदीय राजभाषा समिति द्वारा नामित दो संसद सदस्य (ख)

9.	श्री श्रीरंग आप्पा चंदू बारणे संसद सदस्य (लोक सभा)	सदस्य
(ग) 10.	राष्ट्रभाषा प्रचार समिति, वर्धा के प्रतिनिधि एडवोकेट प्रवीरकुमार गुहराय, 9/2, उस्ताद अमीर खान सरणी,	सदस्य
(ঘ)	पोहरिदेवपुर, कोलकाता-700082, पश्चिम बंगाल। <u>हिंदी साहित्य सम्मेलन, प्रयाग के प्रतिनिधि</u>	
11.	प्रो. रामकिशोर शर्मा, साहित्य मंत्री, 408 ए/15जी, बक्शी खुर्द, इलाहाबाद-211006, उत्तर प्रदेश	सदस्य
(₹)	मंत्रालय द्वारा नामांकित सदस्य	
12.	प्रो. कमलेश किशोर, (i) ग्राम-बाढ़ू स्नेह आलिंगन मेरिज हॉल नीयर पिठोरिया चौक, कांके राँची, झारखंड	सदस्य
	(ii) ग्राम-लोवाडीह जागरण मैदान, पो.+थाना-नामकुम, राँची-834010, झारखंड	
13.	डा. प्रकाश कुमार पटेल, सहायक प्रोफेसर, राजनीति विज्ञान विभाग, दयाल सिंह कॉलेज, दिल्ली विश्वविद्यालय, लोधी रोड, नई दिल्ली-110003	सदस्य
14.	एडवोकेट आरती मोहनभाई गामित, 44, विवेकानंद टाउनशिप, पालनपुर, जकातनाका, सूरत-395009, गुजरात	सदस्य
15.	श्री अनुभव चक, (i) फ्लैट नं201, श्वेता अपार्टमेंट, पांडु नगर, कानपुर, उत्तर प्रदेश।	सदस्य
	(ii) फ्लैट नं107, वसंत कुंज अपार्टमेंट, रानीघाट चौराहा, कानपुर, उत्तर प्रदेश।	
(च)	गृह मंत्रालय द्वारा नामित सदस्य	
16.	डा. रामचंदर रमेश आर्य, मकान नं.7-1-632/105, बापू नगर, डाकघर-संजीव रेड्डी नगर, हैदराबाद-500038, तेलंगाना	सदस्य

17. **श्री प्रवीण श्रीराम देशमुख,** बी-6, मयूर विहार, दत्त लेन, तिलक चौक, कल्यान, जिला-थाने, महाराष्ट्र-421301

श्री सुनील पाण्डेय,
 ई-4/168, स्ट्रीट नं.6(4-1/2 पुस्ता),
 सोनिया विहार, नई दिल्ली-110094

उप सचिव, संसदीय कार्य मंत्रालय

सदस्य

सदस्य

सदस्य

अन्य सरकारी सदस्य

19. सचिव, संसदीय कार्य मंत्रालय सदस्य 20. सचिव, राजभाषा विभाग तथा भारत सरकार के हिंदी सलाहकार सदस्य अपर सचिव, संसदीय कार्य मंत्रालय 21. सदस्य-सचिव संयुक्त सचिव/निदेशक, राजभाषा विभाग 22. सदस्य निदेशक, संसदीय कार्य मंत्रालय 23. सदस्य उप सचिव, संसदीय कार्य मंत्रालय 24. सदस्य उप सचिव, संसदीय कार्य मंत्रालय 25. सदस्य

(2) कार्यक्षेत्र

26.

इस समिति का कार्य संसदीय कार्य मंत्रालय में सरकारी कामकाज में हिंदी के प्रगामी प्रयोग से संबंधित विषयों तथा गृह मंत्रालय (राजभाषा विभाग) द्वारा समय-समय पर निर्धारित नीति के कार्यान्वयन के बारे में मंत्रालय को सलाह देना होगा।

(3) कार्यकाल

समिति का कार्यकाल उसके गठन की तारीख से तीन वर्ष की अवधि या अगले आदेश, जो भी पहले हो, तक के लिए होगा, बशर्ते कि-:

- (क) कोई भी सदस्य, जो संसद सदस्य है, संसद का सदस्य न रहने पर इस समिति का भी सदस्य नहीं रहेगा।
- (ख) समिति के पदेन सदस्य उस समय तक सदस्य बने रहेंगे जब तक वे उन पदों पर हैं, जिसके कारण वह समिति के सदस्य हैं।
- (ग) यदि किसी सदस्य के त्यागपत्र अथवा मृत्यु आदि के कारण समिति में कोई स्थान रिक्त होता है तो उसके स्थान पर नियुक्त किए गए सदस्य का कार्यकाल शेष अवधि के लिए होगा।

(4) सामान्य

समिति की बैठकें केवल दिल्ली में ही आयोजित की जाएंगी।

(5) यात्रा भत्ते तथा अन्य भत्ते

समिति की बैठकों में भाग लेने के लिए हिंदी सलाहकार समिति के गैर-सरकारी सदस्यों को राजभाषा विभाग के दिनांक 22.01.1987 के कार्यालय ज्ञापन संख्या II/20034/4/86-रा.भा.(क.-2) के अनुरूप और भारत सरकार द्वारा समय-समय पर यथा-संशोधित निर्धारित दरों एवं नियमों के अनुसार यात्रा भत्ता और दैनिक भत्ता प्रदान किया जाएगा।

आदेश

इस संकल्प की प्रति सभी राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासनों, भारत सरकार के सभी मंत्रालयों तथा विभागों, राष्ट्रपित सचिवालय, प्रधान मंत्री कार्यालय, मंत्रिमंडल सचिवालय, लोक/राज्य सभा सचिवालय,नीति आयोग, संसदीय राजभाषा समिति, भारत के नियंत्रक तथा महालेखा परीक्षक और वेतन तथा लेखा कार्यालय, मंत्रिमंडल कार्य, नई दिल्ली को भेजी जाए।

इस संकल्प को जनसाधारण की जानकारी के लिए भारत के राजपत्र में प्रकाशित कराया जाए।

उमरा न्यूयला (उमंग नरुला) सचिव, भारत सरकार टेलीफोन नं.23083855

सेवा में,

प्रबन्धक, भारत सरकार मुद्रणालय, मिंटो रोड, नई दिल्ली।

- 1. समिति के सभी सदस्य।
- 2. सभी राज्य सरकारें और संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन।
- 3. भारत सरकार के सभी मंत्रालय/विभाग।
- 4. राष्ट्रपति सचिवालय, नई दिल्ली।
- प्रधान मंत्री कार्यालय, नई दिल्ली।
- 6. मंत्रिमंडल सचिवालय, नई दिल्ली।
- 7. लोक सभा सचिवालय, नई दिल्ली।
- 8. राज्य सभा सचिवालय, नई दिल्ली।
- 9. भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक, नई दिल्ली।
- 10. संघ लोक सेवा आयोग, नई दिल्ली।
- 11. भारत का निर्वाचन आयोग, नई दिल्ली।
- 12. नीति आयोग, नई दिल्ली।
- 13. वेतन और लेखा अधिकारी, मंत्रिमंडल कार्य, नई दिल्ली।
- 14. श्री इबोम्चा शर्मा अरिबम, सहायक निदेशक, प्रैस सूचना कार्यालय, न्यू मीडिया सेंटर, नई दिल्ली। यह अनुरोध है कि सरकार के उक्त निर्णय पर एक प्रैस नोट जारी करें। (5 प्रतियां)
- 15. राजभाषा विभाग (रा.भा.)(क.-2),एनडीसीसी-॥ भवन, बी विंग, चौथा तल, जय सिंह रोइ, नई दिल्ली।(5 प्रतियां)
- 16. संसदीय राजभाषा समिति, 11- तीन मूर्ति मार्ग, नई दिल्ली।
- 17. संसद ग्रन्थालय, संसद भवन, नई दिल्ली। (15 प्रतियां)
- 18. विधायी विभाग, विधि और न्याय मंत्रालय, नई दिल्ली। (10 प्रतियां)
- 19. संसदीय कार्य और अल्पसंख्यक कार्य मंत्री के निजी सचिव।
- 20. विधि और न्याय मंत्रालय में राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) तथा संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री के निजी सचिव।
- 21. सूचना और प्रसारण मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री के निजी सचिव।
- 22. सचिव, संसदीय कार्य मंत्रालय के निजी सचिव।
- 23. अपर सचिव, संसदीय कार्य मंत्रालय के निजी सचिव।
- 24. निदेशक, संसदीय कार्य मंत्रालय के वैयक्तिक सहायक।
- 25. उप सचिव (युवा संसद)/उप सचिव (प्र.)/उप सचिव के वैयक्तिक सहायक।
- 26. अवर सचिव (समिति)/(प्रो.क.)/(वि.)/(आर.टी.आई.)/(प्र.) के वैयक्तिक सहायक।
- 27. मंत्रालय के सभी अन्भाग/प्रकोष्ठ।

3HH -120MI

(उमंग नरूला)

सचिव, भारत सरकार टेलीफोन नं.23083855

(To be published in Gazette of India Part-I Section-I)

No.F.4(1)/2023-Hindi Government of India Ministry of Parliamentary Affairs

G-62, Parliament House, New Delhi.

May 1, 2025

Resolution

On the conclusion of the tenure of the Hindi Salahkar Samiti of the Ministry of Parliamentary Affairs, Government of India hereby reconstitute the Hindi Salahkar Samiti of the Ministry of Parliamentary Affairs as under:-

(1) Composition

The following will be the Official and Non-Official Members of the Committee:-

Official Members

Minister of Parliamentary Affairs & Minority Affairs
 Minister of State (IC) in the Ministry of Law & Justice and Minister of State in the Ministry of Parliamentary Affairs
 Minister of State in the Ministry of Information & Broadcasting and Minister of State in the Ministry of Parliamentary Affairs

Non-Official Members

(a) Members of Parliament

Two Members from Lok Sabha

4. **Shri Manoj Tiwari** Member of Parliament (Lok Sabha)

Member

5. **Smt. Aparajita Sarangi**Member of Parliament (Lok Sabha)

Member

Two Members from Rajya Sabha

6. **Smt. Sangeeta Yadav**Member of Parliament (Rajya Sabha)

Member

7. **Dr. Sumer Singh Solanki**Member of Parliament (Rajya Sabha)

Member

(D)	Language	Committee on Of
8.	Shri Jyotirmay Singh Mahato Member of Parliament (Lok Sabha)	Member
9.	Shri Shrirang Appa Chandu Barne Member of Parliament (Lok Sabha)	Member
(c)	Representative of Rashtrabhasha Prachar Samiti, Vardha	
10.	Adv. Praveerkumar Guhrai, 9/2, Ustad Ameer Khan Sarni, Post-Haridevpur, Kolkata-700082, West Bengal	Member
(d)	Representative of Hindi Sahitya Sammelan, Prayag	
11.	Prof. Ramkishore Sharma, Sahitya Mantri, 408 A/15G, Bakshi Khurd, Allahabad-211006, Uttar Pradesh	Member
(e)	Members Nominated by the Ministry	
12.	Prof. Kamlesh Kishore, (i) Vill Badu Sneh, near Aalingan Marriage Hall, Pithoria Chowk, Kanke Ranchi, Jharkhand.	Member
	(ii) VillLovadih Jagran Maidan, Post+PS-Namkum, Ranchi-834010, Jharkhand	
13.	Dr. Prakash Kumar Patel, Assistant Professor, Department of Political Science, Dyal Singh College, University of Delhi, Lodhi Road, New Delhi-110003	Member
14.	Adv. Aarati Mohanbhai Gamit, 44, Vivekanand Township, Palanpur, Jakatnaka, Surat-395009, Gujarat	Member
15.	Shri Anubhav Chak, (i) Flat No201, Shweta Apartment, Pandu Nagar, Kanpur, Uttar Pradesh	Member
*	(ii) Flat No107, Vasant Kunj Apartment, Ranighat Chouraha, Kanpur, Uttar Pradesh	
(f)	Members Nominated by Ministry of Home Affairs	
16.	Dr. Ramchander Ramesh Arya, House No.7-1-632/105, Bapu Nagar, Post Office-Sanjeev Reddy Nagar, Hyderabad-500038, Telangana	Member

(b) Two Members of Parliament Nominated by Parliamentary Committee on Official

17. **Shri Praveen Shriram Deshmukh,**B-6, Mayur Vihar, Dutt Lane, Tilak Chowk,
Kalyan, Distt-Thane, Maharashtra-421301

18. **Shri Sunil Pandey,** E-4/168, Street No.6(4-1/2 Pusta), Sonia Vihar, New Delhi-110094

Member

Member

Other Official Members

19.	Secretary, Ministry of Parliamentary Affairs	Member
20.	Secretary, Department of Official Language and Hindi Advisor to the Government of India	Member
21.	Additional Secretary, Ministry of Parliamentary Affairs	Member-Secretary
22.	Joint Secretary/Director, Department of Official Language	Member
23.	Director, Ministry of Parliamentary Affairs	Member
24.	Deputy Secretary, Ministry of Parliamentary Affairs	Member
25.	Deputy Secretary, Ministry of Parliamentary Affairs	Member

(2) <u>Functions</u>

26.

The functions of the Samiti will be to advise the Ministry on matters relating to the progressive use of Hindi in Official use in the Ministry of Parliamentary Affairs and Implementation of policy laid down by the Ministry of Home Affairs (Department of Official Language) from time to time.

Deputy Secretary, Ministry of Parliamentary Affairs

(3) Tenure of Office

Tenure of Office of the Samiti will be for a period of three years from the date of its composition or till further orders, whichever is earlier, and provided that:-

- (a) Any Member who is Member of Parliament as soon as he ceases to be a Member of Parliament, will also cease to be a Member of this Samiti.
- (b) Ex-Officio members of the Samiti will continue to be Members till they hold the post, by virtue of which they are Members of the Samiti.
- (c) If any vacancy is caused on the Samiti due to resignation or death etc. of any Member, the Member appointed in his place, will be Member of the Samiti for residual term.

(4) General

The meetings of the Samiti will be held in Delhi only.

(5) T.A. and Other Allowances

For attending the meetings of the Committee, the non-official members of the Hindi Advisory Committee will be paid travelling allowance and daily allowance as per the rates and rules prescribed in accordance with the Department of Official Language's Office Memorandum No.II/20034/4/86-O.L.(A.-2) dated 22.01.1987 and as amended from time to time by the Government of India.

ORDER

A copy of this Resolution may be forwarded to all State Governments and Union Territories Administrations, All Ministries and Department of the Government of India, President Sectt., Prime Minister's Office, Cabinet Sectt., Lok/Rajya Sabha Sectt., Niti Aayog, Parliamentary Committee on Official Language, Comptroller and Auditor General of India and Pay and Accounts Office, Cabinet Affairs, New Delhi.

This Resolution may be published in the Gazette of India for information of the public.

(Umang Narula) Secretary to the Govt. of India Telephone No.: 23083855

To,

The Manager, Govt. of India Press, Minto Road, New Delhi.

Copy forwarded to :-

- 1. All Members of the Samiti.
- 2. All State Govts./Union Territories Administrations.
- 3. All Ministries/Departments of the Govt. of India.
- 4. President's Secretariat, New Delhi.
- 5. Prime Minister's Office, New Delhi.
- 6. Cabinet Secretariat, New Delhi.
- 7. Lok Sabha Secretariat, New Delhi.
- 8. Rajya Sabha Secretariat, New Delhi.
- 9. Comptroller and Auditor General of India, New Delhi.
- 10. Union Public Service Commission, New Delhi.
- 11. Election Commission of India, New Delhi.
- 12. Niti Aayog, New Delhi.
- 13. Pay & Accounts Officer, Cabinet Affairs, New Delhi.
- 14. Shri Ibomcha Sharma Aribam, Assistant Director, Press Information Bureau, New Media Centre, New Delhi. It is requested to issue a press note on the said Govt. decision.(5 copies)
- 15. Department of Official Language (OL) (Imp.-2), NDCC Bhawan, B Wing, 4th Floor, Jai Singh Road, New Delhi.(5 Copies).
- 16. Parliamentary Committee on Official Language, 11, Teen Murti Marg, New Delhi.
- 17. Parliament Library, Parliament House, New Delhi (15 Copies).
- 18. Legislative Department, Ministry of Law and Justice, New Delhi (10 Copies).
- 19. PS to Minister of Parliamentary Affairs & Minority Affairs.
- 20. PS to Minister of State (IC) in the Ministry of Law & Justice and Minister of State in the Ministry of Parliamentary Affairs.
- 21. PS to Minister of State in the Ministry of Information & Broadcasting and Minister of State in the Ministry of Parliamentary Affairs.
- 22. PS to Secretary, Ministry of Parliamentary Affairs.
- 23. PS to Additional Secretary, Ministry of Parliamentary Affairs.
- 24. PA to Director, Ministry of Parliamentary Affairs.
- 25. PAs to Deputy Secretary (YP)/Deputy Secretary (A)/Deputy Secretary.
- 26. PAs to Under Secretary (C)/(P&W)/(L)/(RTI)/(A).
- 27. All Sections/Cell in the Ministry.

(Umang Narula)

Secretary to the Govt. of India

Telephone No.: 23083855